
D.D.S. n. 001550/S8 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

 Servizio 8 
 Infrastrutture Marittime e Portuali 

 

 
 

 

 
 

PA 2016/16 

       Il Dirigente del Servizio 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200; 
VISTA           la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7; 
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7; 
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20; 
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50; 
VISTA  la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 4 maggio 2016, 

recante le disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016;  
VISTA la legge regionale 17 maggio 2016 n° 8 art. 24; 
VISTE           le Leggi Regionali del 9 maggio 2017 n. 8 e n. 9; 
VISTO il verbale di somma urgenza del 15.12.2016, con il quale il Dirigente del Servizio 5° 

del Dipartimento Regionale Tecnico – Servizi di Ingegneria di competenza Regionale 
e per conto degli enti Locali - dichiara che per l’esecuzione dei lavori per la messa in 
sicurezza del pontile a “T” del porto di Presidiana nel comune di Cefalù ricorrono gli 
estremi di somma urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs 50/2016; 

 VISTA  la nota prot. 60530 del 16/12/2016 con la quale il Dirigente Generale di questo 
Dipartimento autorizza il dirigente del Servizio 5 D.R.T. Ing. Salvatore D'Urso 
all'esecuzione dei lavori sopra citati per un importo complessivo di €. 240.000,00 di 
cui €. 200.000,00 per lavori compresi oneri di sicurezza e manodopera, ed €. 
40.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione e nomina Responsabile 
Unico del Procedimento l'ing. Salvatore D' Urso del Servizio 5 del Dipartimento 
Regionale Tecnico; 

VISTO  il D.D.S. n. 3211/S8 del 16/12/2016 annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture il 
29/12/2016 al  n° 29 con il quale per la realizzazione dei lavori di che trattasi è stata 
prenotata la somma di € 240.000,00 sul Capitolo 672008 U2.02.01.09.011 del 
bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2016 di cui 200.000,00 per lavori 
compresi oneri di sicurezza ed € 40.000,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

VISTO  il D.D.S. n. 3306/S8 del 22/12/2016 annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture 
il 29/12/2016 al n. 1829, con il quale l'impegno n° 29  pari ad €. 240.000,00 assunto 
sul Capitolo 672008 U2.02.01.09.011 del bilancio della Regione per l'esercizio 
finanziario 2016 con il DDS n° 3211/S8 del 16/12/2016 è trasformato da impegno di 
tipo “Z” ad impegno di tipo “W” al fine di permettere l'esecuzione dei lavori in 
argomento; 

VISTA la determina n° 000658 del 6/04/2017 con il Dirigente del Servizio 8 ha disposto 
l'affidamento per l’esecuzione dei lavori all’Impresa Gangi Impianti s.r.l. con sede a 
Gangi (PA) contrada Piano snc per l’importo di €. 179.318,16 al netto del ribasso del 
7,56%, pari ad € 14.665,14, oltre  oneri di sicurezza pari ad € 5.999,48 per un totale 
di €. 185.317,64, CIG 6932455AD5, CUP G87E16000060002;   



VISTO  il D.D.S. n.1051/S8 del 31/05/2017 annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture il 
14/06/2017 al n. 13, con il quale è stato assunto l'impegno definitivo di € 225.317,64 
sul Capitolo 672008 U2.02.01.09.011 del bilancio della Regione per l'esercizio 
finanziario 2017, di cui € 179.318,16 per lavori oltre € 5.999,48 per oneri di sicurezza 
per complessivi € 185.317,64 ed € 40.000,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

VISTA  la perizia redatta dal Servizio 5/DRT  in data 16/01/2017 dell'importo al lordo di € 
239.982,78 di cui 193.983,30 per lavori al lordo del ribasso d'asta ed € 5.999,48 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi  199.982,78 ed € 40.000,00 
per somme a disposizione dell'Amministrazione così suddivise: 
€.19.405,00 per imprevisti  

                       €.   3.870,00 per compenso Ufficio Tecnico art. 113 del D.lgs n. 50/2016 
€.   7.500,00 per spese di accertamenti di laboratorio e/o verifiche in corso d'opera 
€.   7.500,00 per oneri accesso a discarica 
€.   1.500,00 per Assicurazione  
€.      225,00 per contributo A.N.A.C. 
per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza  per la messa in sicurezza del pontile a 
“T” del porto di Presidiana nel comune di Cefalù ; 

VISTO  il verbale di validazione del progetto espresso su detta perizia dall'Ing. Salvatore 
 D'Urso – Dirigente di questo Servizio 5 D.R.T, nella qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell'art 26, comma 8, del D.lgs. 50/2016; 

VISTO           il parere in linea tecnica espresso su detta perizia dall'Ing. Salvatore D'Urso – Dirigen 
te di questo Servizio 5 D.R.T, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi dell'art 27 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che in ragione del tempo contrattuale per eseguire i lavori gli stessi saranno com- 
pletati nell'esercizio finanziario in corso;  

RITENUTO  pertanto di dover procedere all’approvazione della perizia di cui sopra dell’importo al 
lordo di € 239.982,78 di cui 193.983,30 per lavori al lordo del ribasso d'asta ed Euro 
5.999,48 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi  199.982,78 ed  
€ 40.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione 

D E C R E T A 
 
ART.  1)  Fermo restando quanto disposto con il D.D.S. n.1051/S8 del 31/05/2017  citato in 

narrativa, è approvata la perizia dei lavori di somma urgenza suddetta per i lavori di  
la messa in sicurezza del pontile a “T” del porto di Presidiana nel comune di Cefalù, 
CIG 6932455AD5, CUP G87E16000060002;  

 
ART. 2)  Alla spesa di € 225.317,64 si farà fronte con l'impegno sul Capitolo 672008 

U2.02.01.09.011 del bilancio della Regione, assunto con il D.D.S. n.1051/S8 del 
31/05/2017 citato in narrativa;    

 
ART. 3)  Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014  
  n. 21 e del comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015. 
 
ART.4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle 
  Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.  
 

Palermo lì  17 LUG 2017 
                                                                                                               
                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                               f.to (Arch. Carmelo Ricciardo) 
 


	Il Dirigente del Servizio
	D E C R E T A
	Palermo lì  17 LUG 2017


